
 

REGIONE TOSCANA 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   30-08-2010  (punto N.  4 ) 
 
 
Delibera N .775 del   30-08-2010 
 
Proponente 
SALVATORE ALLOCCA 
 
DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
Dirigente Responsabile:Antonella Turci   
Estensore: Lisa Nozzoli   
Oggetto:   
Approvazione partecipazione al progetto "Risparmia le risorse" nell'ambito del Programma 
Comunitario Life Plus. 
 
 Presenti:   
ENRICO ROSSI SALVATORE ALLOCCA LUCA CECCOBAO 
ANNA MARSON RICCARDO NENCINI GIANNI SALVADORI 
CRISTINA SCALETTI DANIELA SCARAMUCCIA GIANFRANCO SIMONCINI 
STELLA TARGETTI   
 
 Assenti:   
ANNA RITA BRAMERINI   



Note: 
 
 



 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

Visto l’invito a presentare proposte pubblicato il 4 maggio 2010 relativo al Programma 
Comunitario Life Plus con scadenza 1 Settembre 2010;  

Considerato che la Commissione Europea, per il 2010,  darà la priorità alle proposte che hanno ad 
oggetto una gestione e un utilizzo sostenibili delle risorse naturali e dei rifiuti ed il bando è diretto a 
cofinanziare progetti che contribuiscano efficacemente al raggiungimento dell’obiettivo generale 
del Programma di “Contribuire a migliorare il livello delle prestazioni ambientali delle aree urbane 
dell'Europa"; 

Vista la proposta progettuale denominata “Risparmia le risorse”  predisposta a cura di ANCC Coop 
sul tema "Politica e governance ambientali" che ha come obiettivi: 

1. diminuire concretamente l’impatto sulle risorse naturali causato direttamente dai nuclei familiari 
con particolare riferimento agli abitanti dei condomini, migliorandone l’eco-efficienza;  

2. sensibilizzare ed educare i cittadini e consumatori sugli impatti che essi, in qualità di famiglie e 
comunità di abitanti, generano sull’ambiente; 

Vista la richiesta di partecipazione in qualità di partner del progetto presentata dall’ANCC Coop 
prot. 208513 del 05/08/2010; 

Considerato che il progetto durerà 36 mesi, il capofila è il Comune di Padova ed i  partners 
individuati sono Legacoop, Legacoop abitanti, ANCC Coop, Regione Emilia-Romagna, Regione 
Toscana; 

Considerato che il progetto è coerente con le linee di azione “Costo ambientale e sociale dei 
consumi” adottate con Deliberazione di Giunta Regionale n. 222/2009 e si pone in continuità con 
l’attività avviata e volta a promuovere la sostenibilità, oltre che nella produzione e il consumo, 
anche nel “vivere e abitare”; 

Considerato l’interesse della Regione Toscana a partecipare all’invito progettuale attraverso la 
propria attività di promozione dell’indagine on line, il coordinamento e raccolta di buone pratiche e 
la valutazione del risultato e loro pubblicazione e diffusione; 

Considerato che la Regione Toscana in qualità di membro dell’associazione europea NEPIM 
(network per la promozione del consumo sostenibile nelle regioni europee), può dare un contributo 
ulteriore all’efficacia del progetto attraverso la diffusione dei risultati e la condivisione delle buone 
pratiche anche nei confronti del partenariato della rete a livello europeo; 

Visto il Piano di indirizzo per la tutela dei consumatori e degli utenti approvato con Deliberazione 
del Consiglio Regionale n. 31 del 13/03/2007 integrato con Deliberazione del Consiglio Regionale 
n. 87 del 26/11/2007, ed in particolare l’obiettivo specifico 2.4 “Diffondere e sostenere il consumo 
sostenibile” che prevede di attivare al punto 2.4.2 iniziative progettuali; 

Considerato che la partecipazione alle attività del progetto non comporta oneri finanziari a carico 
del bilancio regionale, in quanto la suddetta partecipazione avviene avvalendosi del personale 
regionale di ruolo già impegnato nelle attività di scambio delle esperienze, di valorizzazione e di 
diffusione dei risultati del progetto; 

 

A VOTI UNANIMI 

DELIBERA 



 

1. Di approvare la partecipazione della Regione Toscana, in qualità di partner, al progetto 
“Risparmia le risorse” predisposta a cura di ANCC Coop che si propone di affrontare le 
problematiche legate ai consumi e alla produzione di rifiuti nei condomini recuperando i 
benefici in termini di eco-efficienza, di riduzione degli sprechi e di gestione sostenibile delle 
risorse; 

2. Di demandare al Settore “Tutela dei consumatori e utenti, politiche di genere, politiche 
regionali sull’omofobia. Imprenditoria femminile” della Direzione Generale della 
Presidenza, l’adozione degli atti necessari per l’attuazione del sopra citato progetto. 

 

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.18, comma 2, lett.a) della legge 
regionale 23/2007 in quanto conclusivo del procedimento amministrativo regionale ed è 
pubblicato integralmente sulla banca dati della Giunta regionale.  

 
 
 SEGRETERIA DELLA GIUNTA  

IL DIRETTORE GENERALE  
   LUCIA BORA 

  
Il Dirigente Responsabile  
  ANTONELLA TURCI  

  
  

Il Direttore Generale  
  LUCIA BORA  

 
 


